

Le Quotidien

Statistique Canada

Le mercredi 27 mai 2015

Diffusé à 8 h 30, heure de l'Est

Communiqués

Recettes monétaires agricoles, premier trimestre de 2015	2
Indice des prix des machines et du matériel, premier trimestre de 2015	7
Chargements ferroviaires, mars 2015	9
Caractéristiques des voyageurs internationaux d'une nuit ou plus, quatrième trimestre de 2014	10
Statistiques de la volaille et des œufs, mars 2015 et annuel 2014	11
Fichier du réseau routier, 2015	13
Fichier des limites des subdivisions de recensement, 2015	14

Nouveaux produits et études	15
------------------------------------	-----------



Communiqués

Recettes monétaires agricoles, premier trimestre de 2015

Les recettes monétaires agricoles des agriculteurs canadiens ont totalisé 14,8 milliards de dollars au premier trimestre, en hausse de 4,5 % par rapport au même trimestre en 2014.

Les recettes monétaires agricoles, qui comprennent les recettes des cultures et du bétail ainsi que les paiements de programme, ont crû dans six provinces, les augmentations ayant varié entre 0,7 % au Nouveau-Brunswick et 13,4 % en Nouvelle-Écosse. En revanche, l'Île-du-Prince-Édouard (-4,2 %), la Colombie-Britannique (-2,4 %), le Québec (-2,2 %) et l'Ontario (-1,2 %) ont observé des baisses.

Les recettes provenant du bétail ont augmenté de 483 millions de dollars (+8,3 %) pour atteindre 6,3 milliards de dollars, alors que les recettes des cultures étaient pratiquement inchangées, se chiffrant à 7,9 milliards de dollars.

Les recettes du bétail ont progressé dans toutes les provinces, les hausses variant de 0,4 % au Québec à 22,9 % en Saskatchewan.

Les recettes des bovins et des veaux ont progressé de 25,5 % par rapport au même trimestre l'année précédente pour atteindre 2,6 milliards de dollars au premier trimestre. Cette hausse est attribuable à l'augmentation de 45,1 % des prix moyens par rapport au premier trimestre de 2014. La faiblesse des approvisionnements nord-américains a continué de contribuer à la hausse des prix.

La hausse des recettes des bovins et des veaux a été atténuée par le recul de 13,7 % du nombre de têtes mises en marché, qui est passé à des niveaux non observés pour un premier trimestre depuis 1994. Malgré cela, et pour la première fois depuis 2003, les recettes des bovins et des veaux au premier trimestre ont dépassé celles des secteurs assujettis à la gestion de l'offre (produits laitiers, volaille et œufs).

Dans les secteurs assujettis à la gestion de l'offre, les recettes monétaires agricoles ont augmenté de 2,0 % au premier trimestre comparativement au même trimestre en 2014. Cette hausse est surtout attribuable à la mise en marché accrue de la volaille, des produits laitiers et des œufs.

Les recettes des porcs ont diminué de 12,2 % pour s'établir à 1,0 milliard de dollars, les prix ayant fléchi de 16,2 %.

Les recettes des cultures ont reculé dans toutes les provinces, sauf en Saskatchewan (+8,1 %) et au Nouveau-Brunswick (+0,1 %). Les recettes des cultures de la Saskatchewan ont augmenté de 248 millions de dollars comparativement au même trimestre en 2014 pour atteindre 3,3 milliards de dollars, ce qui a stabilisé les recettes des cultures à l'échelon national.

Le remboursement des recettes différées provenant des ventes de céréales a diminué de 400 millions de dollars, ce qui a eu une incidence négative sur les résultats des recettes des cultures au premier trimestre. Les baisses enregistrées dans les recettes provenant du maïs et du soya ont également contribué à cette diminution. Les recettes du maïs ont fléchi de 24,6 %, en raison de la diminution de 28,8 % des mises en marché. Ce fléchissement fait suite à un repli de 19,1 % des niveaux de production de maïs au Canada en 2014. Les recettes du soya ont reculé de 11,5 %, les prix ayant faibli à la suite d'une production record de soya en Amérique du Nord en 2014.

À l'inverse, les recettes du canola ont augmenté de 16,5 %, les mises en marché ayant affiché une croissance de 18,1 %. Plus des trois quarts de la hausse des mises en marché sont attribuables à la Saskatchewan. Les importantes hausses de prix ont donné lieu à une augmentation des recettes des lentilles et du blé dur, lesquels sont principalement cultivés en Saskatchewan.

Les paiements de programme se sont chiffrés à 576 millions de dollars, en hausse de 35,6 % par rapport au premier trimestre de 2014. Cette hausse suit une diminution de 49,1 % pour la période de janvier à mars de l'année précédente. L'augmentation des paiements d'assurance-récolte constitue la principale raison de cette hausse en 2015, les principales bénéficiaires étant les provinces des Prairies.

Recettes monétaires agricoles et dépenses d'exploitation agricoles pour 2014

Les recettes monétaires agricoles ont affiché une hausse de 4,6 % par rapport à 2013 pour atteindre 57,4 milliards de dollars en 2014, ce qui en fait la quatrième augmentation annuelle consécutive.

Les recettes ont augmenté dans toutes les provinces, à l'exception des provinces de l'Atlantique. L'Alberta a affiché la plus forte augmentation en pourcentage (+9,1 %), suivie de près de la Saskatchewan (+8,0 %).

Les recettes du bétail ont crû de 4,1 milliards de dollars (+18,9 %) par rapport au niveau de 2013, ce qui a plus que compensé le repli de 951 millions de dollars observé dans les recettes des cultures et la baisse de 586 millions de dollars dans les paiements de programme.

Les recettes des bovins et des veaux se sont accrues de 43,6 %, les prix moyens de 2014 étant de 37,4 % supérieurs à ceux de 2013. Les recettes des porcs ont également contribué à l'augmentation des recettes du bétail, en hausse de 25,2 % en raison des prix plus élevés.

La diminution des recettes enregistrées pour le blé (sauf le blé dur), le maïs et le soya a contribué grandement à la baisse des recettes des cultures, principalement en raison du recul des prix. Cette baisse des recettes des cultures a été atténuée par une diminution des recettes différées et une augmentation des recettes des lentilles et du blé dur.

Les dépenses agricoles totales, qui comprennent les dépenses d'exploitation totales et l'amortissement, ont augmenté de 2,4 % pour atteindre 50,2 milliards de dollars en 2014. Une hausse de 46,5 % dans les achats de bétail, stimulée par une forte augmentation des prix des bovins et des veaux, a plus que contrebalancé les diminutions des dépenses en aliments pour animaux ainsi que des dépenses liées aux cotisations d'assurance-récolte et d'assurance-grêle.

Note aux lecteurs

Toutes les données sont en dollars courants. Les recettes monétaires agricoles mesurent le revenu brut des entreprises agricoles. Elles ne représentent pas les bénéfices des agriculteurs, car ces derniers doivent payer leurs dépenses, rembourser leurs prêts et couvrir l'amortissement.

En général, les recettes monétaires agricoles sont fondées sur les mises en marché mensuelles et les prix mensuels de divers produits. Les données sont tirées de fichiers administratifs et sont obtenues de diverses enquêtes de Statistique Canada ou d'autres sources.

Les données sur le revenu agricole net pour 2014, ainsi que sur les dépenses d'exploitation agricoles et les frais d'amortissement, les recettes monétaires agricoles, les paiements directs, la valeur de la variation des stocks, la dette agricole en cours, la valeur du capital agricole, la valeur à l'acre des terres agricoles et des bâtiments de même que la valeur par tête de bétail, sont également diffusées aujourd'hui et sont désormais accessibles dans CANSIM. Ces données sont sujettes à révision.

La prochaine diffusion de ces données aura lieu le 25 novembre et comprendra les données sur les recettes monétaires agricoles pour le deuxième et le troisième trimestre de 2015.

La publication Paiements directs aux producteurs agricoles : statistiques économiques agricoles (21-015-X) a été annulée. Les données antérieurement contenues dans cette publication sont désormais accessibles dans le tableau CANSIM 002-0076.

Un nouveau tableau CANSIM a également été créé pour la valeur de la variation des stocks (002-0075).

Tableau 1
Recettes monétaires agricoles

	Premier trimestre de 2013	Premier trimestre de 2014	Premier trimestre de 2015 ^P	Premier trimestre de 2013 au premier trimestre de 2014	Premier trimestre de 2014 au premier trimestre de 2015
	millions de dollars			variation en % ¹	
Canada					
Recettes monétaires agricoles totales	15 683	14 196	14 832	-9,5	4,5
Total, cultures	9 497	7 931	7 933	-16,5	0,0
Blé, excluant le blé dur	1 346	1 106	1 157	-17,8	4,6
Blé dur	303	255	377	-15,8	47,8
Orge	265	167	146	-37,0	-12,2
Avoine	133	89	117	-33,3	32,0
Lin	67	61	104	-8,4	70,5
Canola	2 226	1 640	1 911	-26,3	16,5
Soya	559	540	478	-3,4	-11,5
Maïs	716	601	453	-16,0	-24,6
Pois secs	233	185	184	-20,5	-0,6
Lentilles	186	221	350	18,6	58,6
Haricots secs	27	28	32	5,3	12,4
Pommes de terre	274	287	299	4,8	4,0
Légumes de serre	76	77	77	1,2	0,2
Légumes de champ	153	155	157	1,4	1,6
Fruits de vergers	54	54	52	-0,4	-3,3
Petits fruits	15	14	15	-7,9	10,2
Floriculture, pépinières et gazonnières	262	266	270	1,3	1,6
Autres cultures	785	379	373	-51,7	-1,6
Recettes différées	-305	-183	-209	39,8	-13,8
Remboursement de recettes différées	2 123	1 990	1 589	-6,3	-20,1
Total, bétail	5 350	5 840	6 323	9,2	8,3
Bovins et veaux	1 604	2 040	2 561	27,2	25,5
Porcs	952	1 153	1 012	21,1	-12,2
Produits laitiers	1 468	1 484	1 499	1,1	1,0
Moutons et agneaux	29	37	44	27,4	20,4
Volailles et œufs	946	897	928	-5,2	3,5
Autres produits du bétail	352	230	277	-34,7	20,7
Total, paiements	835	425	576	-49,1	35,6
Paiements d'assurance-récolte	516	159	375	-69,1	135,2
Agri-Investissement	65	86	56	31,6	-34,7
Agri-Stabilité	136	131	72	-3,9	-44,6
Autres paiements	118	49	73	-58,4	48,3

^P provisoire

1. Variation en pourcentage calculée en utilisant les données exprimées en milliers de dollars.

Note(s) : Les chiffres ayant été arrondis, la somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.

Source(s) : Tableau CANSIM [002-0002](#).

Tableau 2
Recettes monétaires agricoles provinciales

	Premier trimestre de 2013	Premier trimestre de 2014	Premier trimestre de 2015 ^P	Premier trimestre de 2013 au premier trimestre de 2014	Premier trimestre de 2014 au premier trimestre de 2015
	millions de dollars			variation en % ¹	
Canada	15 683	14 196	14 832	-9,5	4,5
Terre-Neuve-et-Labrador	46	36	40	-22,1	11,4
Île-du-Prince-Édouard	134	128	123	-4,8	-4,2
Nouvelle-Écosse	211	137	155	-34,9	13,4
Nouveau-Brunswick	137	131	132	-4,4	0,7
Québec	1 762	1 782	1 742	1,2	-2,2
Ontario	2 673	2 628	2 596	-1,7	-1,2
Manitoba	1 818	1 718	1 748	-5,5	1,8
Saskatchewan	4 379	3 727	4 159	-14,9	11,6
Alberta	3 919	3 304	3 547	-15,7	7,4
Colombie-Britannique	604	605	590	0,1	-2,4

^P provisoire

1. Variation en pourcentage calculée en utilisant les données exprimées en milliers de dollars.

Note(s) : Les chiffres ayant été arrondis, la somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.

Source(s) : Tableau CANSIM [002-0002](#).

Données offertes dans CANSIM : tableaux [002-0001](#) à [002-0003](#), [002-0005](#), [002-0007](#) à [002-0009](#), [002-0012](#), [002-0075](#), [002-0076](#) et [003-0025](#).

Tableau 002-0001 : Recettes monétaires agricoles, données annuelles.

Tableau 002-0002 : Recettes monétaires agricoles, données trimestrielles.

Tableau 002-0003 : Valeur par acre des terrains et bâtiments agricoles, 1^{er} juillet.

Tableau 002-0005 : Dépenses d'exploitation agricoles et frais d'amortissement, données annuelles.

Tableau 002-0007 : Valeur du capital des fermes, 1^{er} juillet.

Tableau 002-0008 : La dette agricole en cours, classée par source de crédit, données annuelles.

Tableau 002-0009 : Revenu agricole net, données annuelles.

Tableau 002-0012 : Revenu agricole en nature, selon les postes, données annuelles.

Tableau 002-0075 : Valeur de la variation des stocks, données annuelles.

Tableau 002-0076 : Paiements directs versés aux producteurs, données annuelles.

Tableau 003-0025 : Valeur par tête de bétail, 1^{er} juillet.

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête [3436](#), [3437](#), [3471](#), [3472](#), [3473](#) et [5214](#).

Des [tableaux sommaires](#) sont offerts à partir du module *Tableaux sommaires* de notre site Web, sous l'onglet *Parcourir par ressource clé*.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Indice des prix des machines et du matériel, premier trimestre de 2015

L'Indice des prix des machines et du matériel (IPMM) a augmenté de 7,8 % au premier trimestre comparativement au trimestre précédent. La composante d'importation a progressé de 9,4 % au cours de cette période, tandis que la composante intérieure s'est accrue de 3,4 %.

Le dollar canadien s'est déprécié de 8,5 % par rapport au dollar américain au premier trimestre comparativement au quatrième trimestre de 2014. Des variations dans les taux de change peuvent avoir une incidence significative sur l'IPMM en raison de la pondération élevée qu'ont les machines et le matériel importés dans l'indice.

Toutes les industries ont enregistré des hausses de prix des machines et du matériel achetés au premier trimestre. L'industrie de la finance, des assurances et des services immobiliers (+8,2 %) a contribué le plus à l'augmentation trimestrielle de l'IPMM total. Les deux sous-secteurs de cette industrie ont connu des augmentations, la sous-composante des services immobiliers et services de location et de location à bail ayant progressé de 8,2 % et celle de la finance et des assurances s'étant accrue de 8,3 %. Par ailleurs, l'industrie ayant connu la deuxième hausse en importance au cours du trimestre est celle des mines, des mines à ciel ouvert et des puits de pétrole (+7,8 %).

La plupart des produits industriels ont affiché des augmentations de prix au premier trimestre. Les machines et matériel pour l'exploitation forestière, minière et pour la construction (+7,5 %) et les ordinateurs et appareils périphériques (+6,9 %) représentent les produits industriels ayant le plus contribué à la hausse trimestrielle de l'IPMM total.

Comparativement au premier trimestre de 2014, l'IPMM total a augmenté de 11,0 %, la composante d'importation ayant enregistré une progression de 13,2 % et la composante intérieure, une augmentation de 4,6 %. La variation de la composante d'importation est partiellement attribuable à la dépréciation d'une année à l'autre du dollar canadien (-11,1 %) par rapport au dollar américain.

Note aux lecteurs

Lors de la diffusion des données du troisième trimestre de 2014, Statistique Canada a converti les séries de l'Indice des prix des machines et du matériel (IPMM) à 2010=100, 2010 étant l'année de base. L'importance relative des articles du panier a été mise à jour au moyen des additions annuelles brutes de 2010 au capital pour les achats de machines et de matériel par les industries du Canada.

L'IPMM (2010=100) a également adopté les classifications des produits et des industries qui ont été intégrées aux tableaux d'entrées-sorties actuels du Système de comptabilité nationale du Canada (SCNC) pour les dépenses de demande finale selon les catégories de machines et de matériel. À la suite de la révision historique de 2012 du SCNC, les classifications intégrées aux tableaux d'entrées-sorties publiés par Statistique Canada ont été mises à jour. Pour obtenir plus de renseignements sur les changements apportés aux tableaux d'entrées-sorties, consultez le document intitulé [Modernisation des tableaux d'entrées-sorties](#).

Pour les vecteurs qui ont une concordance, les données historiques de l'IPMM (avant le premier trimestre de 2010) basées sur le nouveau panier (2010=100) sont accessibles dans CANSIM.

La concordance de l'information entre les anciens vecteurs de CANSIM et les nouveaux vecteurs de CANSIM est disponible dans le [Tableau de concordance entre les anciens et les nouveaux vecteurs de CANSIM](#).

L'IPMM fournit des estimations trimestrielles de la variation des prix des machines et du matériel achetés par les industries au Canada.

Les données sont seulement disponibles à l'échelle du Canada.

La contribution de tout sous-agrégat donné sur la variation composite de prix dépend à la fois de la variation de prix de ce sous-agrégat et de son importance dans le panier donné, telle que mesurée par sa pondération.

À chaque diffusion, les données des deux trimestres précédents pourraient avoir été révisées. L'indice n'est pas désaisonnalisé.

Au moment de la diffusion des données du deuxième trimestre de 2015, toutes les données de 2014 seront révisées.

Tableau 1
Indice des prix des machines et du matériel — Données non désaisonnalisées

	Importance relative ¹	Premier trimestre de 2014	Quatrième trimestre de 2014 ^r	Premier trimestre de 2015 ^p	Quatrième trimestre de 2014 au premier trimestre de 2015	Premier trimestre de 2014 au premier trimestre de 2015
	%	(2010=100)			variation en %	
Indice des prix des machines et du matériel	100,00	109,3	112,5	121,3	7,8	11,0
Intérieur	26,99	104,3	105,5	109,1	3,4	4,6
Importation	73,01	111,1	115,0	125,8	9,4	13,2
Cultures agricoles et élevage	3,96	112,8	116,3	126,4	8,7	12,1
Foresterie et exploitation forestière	0,17	112,0	115,4	125,5	8,8	12,1
Pêche, chasse et piégeage	0,07	107,5	110,7	119,7	8,1	11,3
Activités de soutien à l'agriculture et à la foresterie	0,13	110,9	114,3	123,8	8,3	11,6
Mines, mines à ciel ouvert et puits de pétrole	12,00	112,3	115,1	124,1	7,8	10,5
Services publics	5,04	109,4	112,5	120,3	6,9	10,0
Construction	6,20	111,9	115,2	124,0	7,6	10,8
Toute la fabrication	11,72	108,4	111,5	120,1	7,7	10,8
Commerce	5,95	107,4	110,4	118,2	7,1	10,1
Transport et entreposage	10,19	111,5	115,1	124,7	8,3	11,8
Finance, assurances et services immobiliers	18,78	109,1	112,2	121,4	8,2	11,3
Services privés d'enseignement, de soins de santé et assistance sociale	0,68	106,8	110,0	118,4	7,6	10,9
Autres services (sauf les administrations publiques)	11,40	104,6	107,7	115,6	7,3	10,5
Services d'enseignement (sauf privé), santé et assistance sociale	3,36	107,0	110,0	117,9	7,2	10,2
Administrations publiques	9,84	109,1	112,6	122,0	8,3	11,8
Institutions sans but lucratif au service des ménages	0,51	106,7	109,8	117,9	7,4	10,5

^r révisé

^p provisoire

1. L'importance relative utilisée dans l'Indice des prix des machines et du matériel représente des parts de l'achat de biens en immobilisations par l'industrie pour l'année 2010. L'importance relative est tirée de la matrice de la demande finale du tableau des entrées-sorties, compilée par le Système de comptabilité nationale du Canada.

Source(s) : Tableau CANSIM [327-0055](#).

Données offertes dans CANSIM : tableaux [327-0054](#) et [327-0055](#).

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête [2312](#).

Les données du deuxième trimestre de l'Indice des prix des machines et du matériel seront diffusées le 26 août.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Chargements ferroviaires, mars 2015

Le volume de fret ferroviaire transporté au Canada a totalisé 30,9 millions de tonnes métriques en mars, en hausse de 5,6 % par rapport au même mois de l'année précédente.

Le fret ferroviaire provenant du Canada et destiné à l'intérieur du Canada et à d'autres régions du monde a augmenté de 6,3 % pour s'établir à 27,5 millions de tonnes. Ces chargements sont composés de fret de type non intermodal (c'est-à-dire le fret transporté dans des wagons couverts ou chargé en vrac) et intermodal (c'est-à-dire le fret transporté par conteneurs et dans des remorques sur wagons plats).

Le fret de type non intermodal a crû de 5,7 % pour s'établir à 300 000 wagons. La quantité de fret chargé dans ces wagons s'est chiffrée à 24,6 millions de tonnes, en hausse de 6,0 %. Cette augmentation a été attribuable à des hausses de chargements de plusieurs groupes de marchandises, en particulier les minerais de fer et leurs concentrés (en hausse de 495 000 tonnes), la potasse (en hausse de 356 000 tonnes) et le bois d'œuvre (en hausse de 217 000 tonnes).

En mars, les chargements de type intermodal ont augmenté de 10,2 % pour s'établir à 191 000 unités. Exprimé en tonnage, le trafic a connu une hausse de 9,0 % pour s'établir à 2,9 millions de tonnes, du fait en grande partie d'une hausse des chargements de marchandises conteneurisées.

Le trafic de fret ferroviaire provenant des États-Unis a progressé de 0,5 % pour s'établir à 3,4 millions de tonnes, ce qui reflète une hausse des chargements de type non intermodal et intermodal.

Note aux lecteurs

Cette enquête présente des données essentielles à l'analyse actuelle du secteur du transport ferroviaire et à l'évaluation de sa contribution à l'économie canadienne. Les données de l'enquête portent sur les transporteurs ferroviaires ayant des activités au Canada et fournissant des services de fret pour compte d'autrui. L'information est fournie sur le transport de divers composants des chargements ferroviaires, y compris le nombre de wagons, le tonnage, les unités et les unités équivalent à 20 pieds.

Les données regroupées sont disponibles pour le Canada, la division Est et la division Ouest.

Les données regroupées qui figurent dans le présent communiqué ne sont pas désaisonnalisées.

Données offertes dans CANSIM : tableau [404-0002](#).

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête [2732](#).

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Caractéristiques des voyageurs internationaux d'une nuit ou plus, quatrième trimestre de 2014

Les voyages avec nuitées effectués par les résidents canadiens à l'étranger ont atteint 7,1 millions, ce qui représente des dépenses de 7,9 milliards de dollars. Les voyages à destination des États-Unis se sont chiffrés à 4,9 millions, les dépenses ayant atteint 4,2 milliards de dollars.

Les résidents des États-Unis ont dépensé 1,1 milliard de dollars lors de leurs 2,2 millions de voyages avec nuitées au Canada.

Les résidents des pays d'outre-mer ont effectué 0,9 million de voyages avec nuitées au Canada au cours du quatrième trimestre et ont dépensé 1,4 milliard de dollars.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête [3152](#).

Les données de l'Enquête sur les voyages internationaux sont maintenant offertes. On peut se procurer sur demande les tableaux et les profils statistiques sur les caractéristiques des voyageurs internationaux pour le quatrième trimestre de 2014.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Statistiques de la volaille et des œufs, mars 2015 et annuel 2014

En mars, la production d'œufs a augmenté de 3,9 % par rapport au même mois de l'année précédente pour se chiffrer à 56,6 millions de douzaines.

La production d'œufs, qui s'est établie à 666,6 millions de douzaines en 2014, a connu une augmentation de 0,4 % par rapport à 2013. La valeur des ventes d'œufs s'est accrue de 0,2 % par rapport à 2013 pour se fixer à 1,2 milliard de dollars.

Les placements de poussins des couvoirs sur les fermes se sont établis à 56,3 millions d'oiseaux en avril, en baisse de 3,5 % par rapport au même mois un an plus tôt.

Les stocks de viande de volaille congelée conservés dans les entrepôts frigorifiques au 1^{er} mai 2015 se sont accrues de 6,0 % par rapport à la même date de l'année précédente pour se chiffrer à 66 492 tonnes métriques.

Les agriculteurs canadiens ont produit 1,3 million de tonnes métriques de viande de volaille en 2014. Le poulet, y compris la poule à bouillir, a représenté 86,7 % de toute la production de viande de volaille, en hausse de 1,6 % comparativement à 2013. La production de dinde s'est fixée à 167 899 tonnes métriques en 2014, en baisse de 0,2 % par rapport à l'année précédente. Les ventes de viande de volaille, y compris la dinde, ont affiché une baisse de 2,8 % pour se chiffrer à 2,8 milliards de dollars.

Note aux lecteurs

Il est possible de consulter les statistiques de la volaille et des œufs pour le Canada et les provinces.

Les données de mars 2015 sur la production d'œufs sont accessibles. Les données d'avril 2015 sur les placements de poussins de couvoirs et de dindonneaux sont accessibles. Les données de mai 2015 sur les stocks d'œufs et de viande de volaille congelés et de produits d'œuf en poudre comestibles sont accessibles.

Les données annuelles de 2014 sur la production de volaille et d'œufs sont accessibles.

Révisions

À partir de la présente diffusion, les séries de données des statistiques de la volaille et des œufs ont fait l'objet d'une révision chronologique.

Les données sur la production d'œufs, les placements de poussins de couvoirs et de dindonneaux, et les stocks d'œufs et de viande de volaille congelés et de produits d'œuf en poudre comestibles ont été révisées rétroactivement à janvier 2012, par suite de révisions apportées aux données administratives et aux données d'enquêtes.

Les données sur la production et la valeur de la viande de volaille ont été révisées rétroactivement à janvier 2006, en raison des mises à jour et des révisions apportées aux données administratives, du remplacement de chiffres estimatifs par des valeurs réelles, ainsi que des mises à jour des facteurs. Les plus récentes données administratives et les données d'enquêtes ont aussi été intégrées. De plus, les données sur la production et la valeur de la viande de volaille ont été révisées en fonction des données du Recensement de l'agriculture de 2011.

Les détails sont disponibles sur demande.

Données offertes dans CANSIM : tableaux [003-0018](#) à [003-0024](#), [003-0038](#), [003-0039](#) et [003-0079](#).

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête [3425](#) et [5039](#).

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Fichier du réseau routier, 2015

Le *Fichier du réseau routier* intercentaire de 2015 est une représentation numérique du réseau routier national du Canada et contient des renseignements comme le nom, le type et l'orientation des rues, ainsi que les tranches d'adresses. Ce fichier peut être téléchargé gratuitement.

Le fichier contient le réseau routier national, qui correspond au contenu des couches routières de la Base nationale de données géographiques tel qu'il existait en mars 2015. Les applications de ce fichier peuvent englober la cartographie, le géocodage, la délimitation des régions et la mise à jour de bases de données à titre de source des noms de rue ainsi que des emplacements.

Statistique Canada tient à jour l'information sur le réseau routier afin d'appuyer le recensement et les autres activités de l'organisme pour lesquels la position relative des caractéristiques du réseau routier est importante à la création de cartes à des fins de navigation et de référence. Par conséquent, la précision de localisation relative a préséance sur la précision de localisation absolue. Ce fichier ne convient pas aux applications de génie, aux services de répartition d'urgence ainsi qu'aux applications juridiques ou d'arpentage.

Le *Fichier du réseau routier* intercentaire de 2015 ne remplace pas le *Fichier du réseau routier* du Recensement de 2011, qui est un produit semblable offert dans la série des produits géographiques du Recensement de 2011 et qui est utilisé conjointement avec les produits et les services du Recensement de 2011.

Le *Fichier du réseau routier* intercentaire de 2015 est offert en deux formats pour le Canada : ArcGIS® et en langage de balisage géographique (Geography Markup Language).

Le *Fichier du réseau routier* intercentaire de 2015 ([92-500-X](#)) et le *Fichier du réseau routier : guide de référence* ([92-500-G](#)) sont maintenant offerts en format électronique à partir du module *Publications* de notre site Web, sous l'onglet *Parcourir par ressource clé*.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Fichier des limites des subdivisions de recensement, 2015

Le *Fichier des limites des subdivisions de recensement* intercensitaire de 2015 dresse un portrait des limites géographiques des subdivisions de recensement et fournit un cadre pour la cartographie et l'analyse spatiale. Ce fichier peut être téléchargé gratuitement.

Les limites, les noms et les codes des subdivisions de recensement reflètent ceux qui étaient en vigueur le 1^{er} janvier 2015, soit la date de référence géographique de cette version du *Fichier des limites des subdivisions de recensement*.

Le *Fichier des limites des subdivisions de recensement* intercensitaire dépeint l'étendue complète des régions géographiques en englobant les eaux côtières. Le fichier est offert en deux formats : ArcGIS® et en langage de balisage géographique (Geography Markup Language).

Le *Fichier des limites des subdivisions de recensement* intercensitaire de 2015 ne remplace pas le *Fichier des limites des subdivisions du Recensement de 2011*, qui est un produit semblable offert dans la série des produits géographiques du Recensement de 2011 et qui est utilisé conjointement avec les produits et services du Recensement de 2011.

La *Liste intérimaire des changements aux limites municipales, statut et noms* est également disponible et présente un sommaire des changements aux limites municipales, au statut et aux noms survenus entre le 2 janvier 2014 et le 1^{er} janvier 2015. Les avis de changements municipaux qui se produisent au cours de cette période sont tirés de gazettes provinciales ou territoriales, de lettres patentes et de décrets en conseil.

Le *Fichier des limites des subdivisions de recensement* intercensitaire de 2015 ([92-162-X](#)) ainsi que le *Fichier des limites des subdivisions de recensement : guide de référence* ([92-162-G](#)) sont maintenant accessibles en format électronique à partir du module *Publications* de notre site Web, sous l'onglet *Parcourir par ressource clé*.

La *Liste intérimaire des changements aux limites municipales, statut et noms*, du 2 janvier 2014 au 1^{er} janvier 2015 ([92F0009X](#)), est aussi disponible.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Nouveaux produits et études

Nouveaux produits

Fichier des limites des subdivisions de recensement, Guide de référence, 2015

Numéro au catalogue [92-162-G](#) (HTML)

Fichier des limites des subdivisions de recensement, 2015

Numéro au catalogue [92-162-X](#) (HTML)

Fichier du réseau routier, guide de référence, 2015

Numéro au catalogue [92-500-G](#) (HTML)

Fichier du réseau routier : « 2015 »

Numéro au catalogue [92-500-X2015001](#) (HTML)

Liste intérimaire des changements aux limites municipales, statut et noms, du 2 janvier 2014 au 1er janvier 2015

Numéro au catalogue [92F0009X](#) (HTML)



Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-X.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10^e étage, section G, 100 promenade Tunney's Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet ou pour s'y abonner, visitez notre site Web à l'adresse : <http://www.statcan.gc.ca>.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2015. Tous droits réservés. L'utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l'entente de [licence ouverte de Statistique Canada](#) :

<http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm>